

## Directia educatie, tineret si sport sectorul Ciocana

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie in cadrul LT "Petru Zadnipru" din str. N.M. Spataru 9/3.**

**Valoarea de deviz 372 500,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,38	19,76 19,76	303,86 303,86
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre)	m2	58,62	19,76 19,76	1 158,14 1 158,14
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, la pereti	m2	46,02	11,76 11,76	541,20 541,20
4	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare tavane	m2	442,30	12,85 12,70	5 683,91 5 617,56
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	195,00	12,85 12,70	2 505,91 2 476,66
6	RpCJ35A	Desfaceri de vopseli interioare sau exterioare driscuite la pereti / inclusiv glafuri	m2	453,00	12,85 12,70	5 821,41 5 753,46
7	RpIB12C	Demontari convectoare-radiator cu peste 25 elemente	buc	12,00	7,27 7,27	87,23 87,23
8	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	106,40	26,30 19,73	2 798,01 2 099,23

1	2	3	4	5	6	7
9	RpVB43B	Demontarea ramelor cu jaluzele, montate pe zidarie avind perimetrul de 2500 - 4500 mm	buc	2,00	<u>30,59</u> 28,56	<u>61,17</u> 57,11
10	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase / scari sportive cu reinstalarea ulterioara	m	7,50	<u>54,44</u> 54,34	<u>408,32</u> 407,57
11	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	6,074	<u>48,45</u> 48,45	<u>294,29</u> 294,29
12	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in containere, categoria 3	t	6,074	<u>28,22</u> 28,22	<u>171,43</u> 171,43
13	TsI51A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,074	<u>32,55</u> 0,00	<u>197,71</u> 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>20 032,59 18 967,74</b>
		<b>1.2. Finisare</b>				
		<b>1.2.1. Tavan</b>				
14	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselilor, pe durata executarii lucrarilor de reparatie	m2	283,00	<u>28,07</u> 7,35	<u>7 944,93</u> 2 080,62
15	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	283,00	<u>43,98</u> 37,06	<u>12 445,27</u> 10 486,85
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	442,30	<u>4,14</u> 1,50	<u>1 831,12</u> 663,45
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu amestec uscat, inclusiv stratul de amorsaj, rosturile dintre panourile de planseu	m2	48,00	<u>20,45</u> 9,41	<u>981,76</u> 451,58
18	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli	m2	442,30	<u>26,02</u>	<u>11 510,55</u>

1	2	3	4	5	6	7
		interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu glet pe baza de ipsos			17,41	7 700,97
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	442,30	4,14 1,50	1 831,12 663,45
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	442,30	37,03 27,50	16 380,58 12 163,25
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>52 925,33 34 210,17</b>
		<b>1.2.2. Pereti</b>				
21	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	453,00	43,98 37,06	19 920,85 16 786,37
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	453,00	4,14 1,50	1 875,42 679,50
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	175,00	75,05 61,00	13 133,05 10 675,00
24	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 la materiale si mecanisme, grosime finala 10mm	m2	175,00	26,05 12,00	4 558,75 2 100,00
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	453,00	20,45 9,41	9 265,34 4 261,82
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe	m2	453,00	35,44	16 055,78

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri			27,20	12 323,41
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	310,00	4,14 1,50	1 283,40 465,00
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	310,00	37,03 27,50	11 480,85 8 525,00
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>77 573,44 55 816,10</b>
		<b>Total Finisare Inclusiv salariu</b>				<b>130 498,77 90 026,28</b>
		<b>1.3. Ferestre</b>				
29	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu patru camere si punte termica in doua rinduri de sticla (4-16-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2 mm, valoarea $U < 1,3$ W/m <sup>2</sup> K, montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F1 5400x2050 (h) - 4buc; F2 5600x640 (h) - 4buc	m2	58,62	1 551,48 27,85	90 947,94 1 632,68
30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200	m	44,80	108,72 18,82	4 870,48 842,96
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>95 818,41 2 475,64</b>
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>246 349,77 111 469,66</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
31	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	49,00	15,58 15,58	763,22 763,22
32	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau	buc	6,00	3,12 3,12	18,69 18,69

1	2	3	4	5	6	7
		inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)				
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>781,92 781,92</b>

		Прямые затраты	lei	247 131,69
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	26 940,38
		Transportarea materialelor	1,00 %	1 340,26
		Total	100,00 +	275 412,33
		Cheltuieli de regie	10,50 %	28 918,29
		Total	100,00 +	304 330,63
		Beneficiul de deviz	2,00 %	6 086,61
		Total	100,00 +	310 417,24
		TVA	20,00 %	62 083,45
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>372 500,69 112 251,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Directia educatie, tineret si sport  
sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatie in cadrul LT "Petru Zadnpru" din str. N.M. Spataru 9/3.**

**Valoarea de deviz 372 500,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	231,036	47,04	10 867,93
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	203,85	50,00	10 192,50
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	255,50	50,00	12 775,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	469,90	50,00	23 495,00
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	29,8962	50,00	1 494,81
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,20	50,00	210,00
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	141,536	50,00	7 076,80
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	42,112	51,92	2 186,45
9.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	1,10	51,92	57,11
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,06	51,92	781,92
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	463,193	50,00	23 159,65
12.	7422010060100	Timplar	h-om	35,8586	47,04	1 686,79
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,9006	47,04	465,72
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	357,379	47,04	16 811,11
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,0624	47,04	990,78
<b>Total manopera</b>						<b>112 251,57</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri	m	317,9505	2,85	906,16
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	37,615	25,00	940,38
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,02	25,00	0,50
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	3,0856	25,00	77,14
5.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,5943	8 200,00	4 873,26
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2208	8 200,00	1 810,56
7.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,2208	8 200,00	1 810,56
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0883	15 600,00	1 379,04
9.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	58,62	1 500,00	87 930,00
10.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,08	42,00	3,36
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,448	15,60	116,19
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	16,9176	19,50	329,89
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,6723	85,00	822,15
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	247,14	17,20	4 250,81
15.	24301216103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Matllatex"	kg	300,92	18,90	5 687,39

16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,2103	62,00	447,04
17.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	75,15	23,40	1 758,51
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	551,10	6,85	3 775,03
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2654	2 370,00	629,00
20.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 593,188	2,05	3 266,04
21.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 500,75	1,80	4 501,35
22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	477,8697	7,80	3 727,38
23.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	1,4596	0,00	0,00
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	399,598	1,20	479,52
25.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	44,80	89,00	3 987,20
26.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,208	32,00	70,66
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	355,06	0,20	71,01
28.	2875274123510	Dop din fonta	buc	31,92	5,50	175,56
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	41,034	1,00	41,03
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	60,3987	1,00	60,40
31.	4100126202818	Apa	m3	0,453	1,00	0,45
32.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	82,38	1,20	98,86
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>134 026,42</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,0273	10,00	90,27
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,903	10,00	109,03
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,416	5,00	22,08
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	29,8984	10,00	298,98
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,425	25,00	135,63
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2326	850,00	197,71
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>853,70</b>

Прямые затраты	lei	247 131,69
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	26 940,38
Transportarea materialelor	1,00 %	1 340,26
Total	100,00 +	275 412,33
Cheltuieli de regie	10,50 %	28 918,29
Total	100,00 +	304 330,63
Beneficiul de deviz	2,00 %	6 086,61
Total	100,00 +	310 417,24
TVA	20,00 %	62 083,45

**Total deviz:**

**372 500,6  
9**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Directia educatie, tineret si sport sectorul Investitor  
Ciocana**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			19,76
						19,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	47,04	9,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	47,04	9,88
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ( ferestre)	m2			19,76
						19,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	47,04	9,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	47,04	9,88
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, la pereti	m2			11,76
						11,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	47,04	6,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	47,04	5,64
4	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare tavane	m2			12,85
						12,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,04	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			12,85
						12,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,04	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	RpCJ35A	Desfaceri de vopseli interioare sau exterioare driscuite la pereti / inclusiv glafuri	m2			12,85
						12,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,04	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	RpIB12C	Demontari convectoare-radiator cu peste 25 elemente	buc			7,27
						7,27
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1400	51,92	7,27
8	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			26,30
						19,73
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	51,92	19,73
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,50	1,65
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	15,60	1,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1590	19,50	3,10
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	25,00	0,72
9	RpVB43B	Demontarea ramelor cu jaluzele, montate pe	buc			30,59



1	2	3	4	5	6	7
		zidarie avind perimetrul de 2500 - 4500 mm				28,56
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,5500	51,92	28,56
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0400	42,00	1,68
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
10	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase / scari sportive cu reinstalarea ulterioara	m			54,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	50,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	47,04	26,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
11	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			48,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0300	47,04	48,45
12	TrI1AA02B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in containere, categoria 3	t			28,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	47,04	28,22
13	TsI51A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			32,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	850,00	32,55
		<b>1.2. Finisare</b>				
		<b>1.2.1. Tavan</b>				
14	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselilor, pe durata executarii lucrarilor de reparatie	m2			28,07
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	00000117	Pelicula din polimeri	m	1,0700	2,85	3,20
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	8 200,00	17,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
15	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	8 200,00	2,46
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	8 200,00	2,46
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	15 600,00	1,87
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	32,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	5,00	0,03
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,20	2,58
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu amestec uscat, inclusiv stratul de amorsaj, rosturile dintre panourile de planseu	m2			20,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,04	9,41
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,85	7,54
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	23,40	3,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
18	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu glet pe baza de ipsos	m2			26,02
						17,41

1	2	3	4	5	6	7
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	47,04	1,41
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	2,05	7,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	2 370,00	1,42
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	10,00	0,01
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,14 ----- 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,20	2,58
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,03 ----- 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	24301216103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Matlalex"	kg	0,4000	18,90	7,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,05	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		<b>1.2.2. Pereti</b>				
21	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			43,98 ----- 37,06
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,04	7,06
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	8 200,00	2,46
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	8 200,00	2,46
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	15 600,00	1,87
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	32,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	5,00	0,03
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,14 ----- 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,20	2,58
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			75,05 ----- 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
24	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 la materiale si mecanisme, grosime finala 10mm	m2			26,05 ----- 12,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	12,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,80	12,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,38
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			20,45 ----- 9,41

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	47,04	9,41
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,85	7,54
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	23,40	3,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri	m2			35,44 27,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	47,04	4,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,14 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,20	2,58
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,03 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	24301216103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Matlatex"	kg	0,4000	18,90	7,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,05	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		<b>1.3. Ferestre</b>				
29	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii in inaltime pna la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu patru camere si punte termica in doua rinduri de sticla (4-16-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2 mm, valoarea U < 1,3 W/m2K, montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F1 5400x2050 (h) - 4buc; F2 5600x640 (h) - 4buc	m2			1 551,48 27,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	50,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	47,04	2,35
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,20	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1650	85,00	14,03
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	62,00	7,63
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,20	0,48
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200	m			108,72 18,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	47,04	15,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	47,04	3,76
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	89,00	89,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
31	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			15,58 15,58
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	51,92	15,58
32	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,12 3,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	51,92	3,12

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.